

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszczonej prenumeraty zgłaszać się należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykstuskiej. L. 45. Zmiana zamieszczonej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Upraszam się prenumeratę przysyłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach muszą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. w Lwowie przyjmują:
 Trańka J. Wainego, przy ulicy Czarnieckiego
 Hecla 3. — Trańka przy ulicy Karola Ludwika
 Hecla 5. — Trańka przy ul. Goślanek (obok
 Kasienek Diany). — Biuro Dzieniowski, przy ul.
 Karola Ludwika Hecla 9.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Nychoazi codziennie z wyjątkiem dni
 świątecznych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie	Na prowincji
bez dostawy	z przesyłką pocztową
Miesięcznie 76 ct.	Miesięcznie 1 zł
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie 2 „
Półrocznie 4 „ 60 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu w Lwowie
 należy składać w Biuro Dzieniowski, ul. Karola
 Ludwika Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa
 winna się kończyć 30 cieniem miesiąca, kwartału,
 półrocza lub roku. Inaczej się nie przyjmuje.

Dziś: B. 1. po 3 Kr. Sewer. Adres Redakcji i Administracji: Wschód słońca g. 7 m. 58 0
 Jutro: Marci a Ulica Sykstuska l. 45. Zachód „ 4 „ 16 0 Długość dnia g. 8 m. 18 0
 Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Przybyło dnia 20 min.

Przeгляд polityczny.

Przez cały ubiegły tydzień pokójowe usposobienie wciąż się potęgowało i dziś niepodzielnie panuje we wszystkich stolicach, lubo — oprócz ogłoszenia sfałszowanych not dyplomatycznych — nie stało się nic takiego, co by uprawniało do różnych poglądów na przyszłość. Miałe się w tym wybornie skłonić do dzisiaj roznerwowanych umysłów do przerzucania się z jednej skrajności w drugą. Kiedy naprężenie cokolwiek się zmniejszało, albo raczej kiedy publicyście się wydało, że się ono zmniejszyło, natenczas naturalnie powstało pytanie: kto zapłaci koszt utrzymania pokoju? Odpowiedź nawiązała się sama przez się. Oto sprawa bułgarska wejdzie na stół dyplomatyczny, już o tem nawet porozumiewa się Berlin z Petersburgiem, a Rosja oczywiście postawi ogromne żądania, lecz po to jedynie, żeby miała z czego usposobić. Pojawia się tedy w *Gazecie Kryłowskiej* znane już czytelnikom naszym oświadczenie, że Rosja żąda nowego kongresu, a na nim wystąpi z projektem wysłania do Sofji rosyjskiego namiestnika pod opieką carskich bagnetów, zaś od Austrii żąda, by Bośnia i Hercegowinę zwrócić sultanowi. Od takiego wymagania czuć można prochy, niemniej jednak uznano je za pewien zwrot pomysłu, bo byłoby to żądanie tylko dyplomatyczne, a dopóki rozmawiają dyplomaci, dopóty nie ma troski o jutro. Minęło 48 godzin, i „pokojowy zwrot”, obwieszony przez *Gazetę Kryłowską*, awansował jeszcze bardziej. Biuro Reuters donosiło wczoraj z Petersburga, że car bynajmniej nie myśli okupować Bułgarii i że w ogóle niczego zgoda nie chce, jeno stanowczo się wzdrania uznać teraźniejszego stanu rzeczy w księstwie, a stosuje się do niego do osoby księcia Ferdynanda, ale i do sobrania. W tej mierze znane są zdania rosyjskie zapamiętane, a dopóki im nie stanie się zadosąd, dopóty Rosja będzie uważała sprawę bułgarską za otwartą. Nic więcej! Kto by myślał, że na dzień takiej decyzji spoczą jakąś zdradą, tego można uspokoić zapewnieniem, że zrobienie księstwa bułgarskiego guberniją rosyjską, wcale nie leży w interesie caratu, owszem przyniosłoby mu olbrzymią szkodę, co w Petersburgu rozumieją wybornie.

Wynika zatem, że Rosja niczego zgoda nie żąda, do niczego wyraźnego nie dąży, pozwala rzeczom iść jak im się podoba, a sama tem jeno się zadowala, że im statecznie będzie odmawiała swej aprobaty.

Pytamy, czy można dalej iść w optymizmie, czyniąc zadosąd subiektywnym życzeniem? Było naszym obowiązkiem zanotować ten galopujący zwrot pokójowy, cała nasza sympatya po jego stronie, ale nie możemy tańcować, że się on nie opiera na żadnej zgoda rzeczowej podstawie. Hu mory mogą być inne, ale fakta zostały te same, jakie były w dobie najwięk szych wojennych alarmów. Tylko ogłoszone podrobione dokumenta, ale przecież nie o tak marną sprawę miały się pobić trzy potężne cesarstwa. Wprawdzie od humorów wiele zależy i dalsze uprawniania do pewnej nadziei na pokój, ale nie pozwalają mieć bezwzględnej pewności, której wyraz dają wszystkie półurzędowe dzienniki.

Między Włochami a Francją przyszło do małego zatargu, z którego usunięciem zwleka gabinet Crispiego z powodów dotąd niezanych. — We Florencji umarł niedawno tunetański generał Hussein-basza, uczyniłszy swym jenerałnym spadkobiercą beja Tunisa, zostającego, jak wiadomo, pod przymusowem protektoratem Francji, co Włochom mocno się nie podoba. Otóż, gdy Hussein-basza zmarł, konsul francuzki we Florencji zabrał wszystkie jego papiery, testament i kosztowności. W parę dni potem zgłosił się do niego jakiś El-Madich i przedstawiając się jako plenipotencjusz beja Tunisu, zażądał papierów. Konsul odmówił mu w razie, że zasiągnie informacji co do osoby El-Madicha, jakoż telegraficznie zapytał o informacje francuzkiego rezydenta w Tunisie, p. Mascacaulta, a ten odpowiedział, że bej nie dawał pełnomocnictwa żadnemu El-Madichowi. Natenczas ów plenipotencjusz udał się do włoskiego sądu, uzyskał wyrok, polecający konsulu wydać papiery, i z woznymi przybył do konsulat. Francuzka nie było w domu, więc bez nie-

go przerzucano całą kancelarię i zabrano dokumenta.

Tym sposobem pogwałcono zwyczaj dyplomatyczny, obrazono nietykalność konsularnego budynku, a nadto postąpiono wbrew wszelkim prawnym przepisom, bo konsula nie zawiadomiono o skardze wniesionej na niego przez El-Madicha, ani też nie doręczono mu wyroku. Wszyscy konsulowie we Florencji ujęli się za kolega i założyli uroczysty protest, a równocześnie p. Flourens przez francuzkiego ambasadora w Rzymie zażądał należącej się satysfakcji. P. Crispi w zasadzie nie odmówił jej, lecz rzekł, że minister sprawiedliwości jest chory, więc sprawę tę trzeba odłożyć aż do wyzdrowienia jego.

Przed kilku dniami Papież wydał encyklikę do biskupów bawarskich, w której powiedział: „W poczuciu wniosłego zadania apostołskiego urzędu staraliśmy się, jak nam wiadomo, gorliwie i długo o to, aby stosunki Kościoła katolickiego w Prusach naprawić nieco, przywrócić Kościołowi stanowisko jemu przynależne, dawną jego powagę nie tylko odnowić, ale nadto umożliwić obfity jego rozkwit. Te Nasze zamiary i usiłowania pod boskiem nadzorem i opieką taki wzięli obrót, że mogliśmy zlagodzić utrapienia przeszłości i powziąć nadzieję, iż tam katolicy zżywać będą zupełnego spokoju i wolności. Obecnie zaś zamierzamy Nasze myśli i starania z szczególną troskliwością skierować w stronę Bawarii. Nie dla tego, byśmy sądzić mieli, że stosunki kościelne w Bawarii są takie same, jak dawniej w Prusach, gorąco atoli życzymy sobie, aby i w tem państwie, które się od dawnych czasów szczytę wyznaczeniem katolicyzmem, usunęte zostały w odpowiedni sposób wszystkie istniejące jeszcze więzy, krępujące wolność katolickiego Kościoła. Celem osiągnięcia tego wielce zbawionego zamiaru pragniemy nie tylko zbadać wszystkie odpowiednie drogi, ale nadto użyć bez ociągania się całej Naszej powagi i wszystkich środków. Zwracamy się przeto, jak słusznie, do Was, Czcigodni Bracia, a za waszem pośrednictwem do wszystkich Naszych ukochanych synów w Bawarii, aby wedle Naszej możności rozważyli z wami, co by się u ludu waszego mogło przyczynić do wzmożenia i poparcia wiary i religii, aby w tej sprawie udzielił Naszej rady i rzecz całą przedstawił poufnie kierownikom państwa.”

Otóż powyższe słowa skłoniły bawarskiego ministra spraw zagranicznych barona Craisheima do następującej uwagi: „Nie wiem czego chce Jego Świątobliwość! Jeżeli nasi ultramontanie chcą rozpocząć jakąś walkę kulturalną, to przedko damy sobie z nimi radę. Pod tym względem rząd i ksiądz-regent są jednego zdania.”

Rzecz naturalna, że cała bezwyznaniowa prasa zachwyca się słowami p. Craisheima.

Wiedeń 4 stycznia.

(?) Dosłownie spisując urzynek rozmowy, którą dziś miałem:

„Przychodzę z życzeniem pokoju — lecz nie wiem czy mogę już i wiusować, że narzeczenie zostało zapewniony?”

„Lyzienia przyjmuję, dziękuję i podzielam, lecz tak daleko jeszcze do tego, żeby można gratulować pokój! Jednakże nie trzeba zapominać, że przecież dotąd nikt, nigdy o wojnie nie mówił!”

„Wszakże deklaracje pokojowe są urzędowe, czyli nie wystarczają?”

„Prawda, że deklaracje i inne objawy są urzędowe, prawda, że mają niewątpliwie znaczenie, lecz słowa nie usuwają trudności, nie usuwają powodów zanepokojenia. Nie trzeba zapominać, co i jak się dzieło. Rosja zaczęła wojska w ten sposób ustawić, że przez to równowaga sił została naruszona. Dotąd były Niemcy i Austria bezpieczne od niespodzianego napadu. Jeżeli jednak z tamtej strony granic zaczynać się tak urzędzać, to za bezpieczeństwo przestaje być zupełnem, to wynika stąd po prostu: że należy to bezpieczeństwo przywrócić, obronność własną wzmożyć. Nie było więc i nie ma mowy o wojnie, polityczne stosunki są, jak były, z Rosją jak najlepsze, ale militarne naprężenie nastąpiło i dotąd nie ustąpi.”

„Oż ma się stać, żeby to naprężenie ustąpiło? Czyby spokój wrócił?”

„Nie jestem powołany do odpowiedzi na takie pytanie. Tyle można powiedzieć, że nie leży to w mocy rzędu usunąć niepokój. *Invalidi* zapowiedział, że to dopiero początek ruchów rosyjskich, że nastąpią dalsze. Niemcy, Austria nie mogą czekać, aż Rosja cały plan uzbrojeń i fortyfikacji przeprowadzi. Dotychczasowe ruchy rosyjskie nie stwarzają jeszcze niebezpieczeństwa dla nas, więc też przedsięwzięte przez nas środki obronne są minimalne. Ale jeżeli się stanie tak, jak *Invalidi* zapowiedział, to musimy się dalej zbroić obronnie i nie będziemy mogli zapobiedz zanepokojeniu. Tylko nie trzeba zapominać, że mówi się w każdym razie tylko o obronie, a nikt nie mówi o wojnie.”

„Ale gdzie granica tych uzbrojeń?”

„Czyliż się to da określić? Fakta powinny odpowiedzieć oświadczeniem. Rosja powinna wstrzymać dalsze ruchy. Jeżeli jednak rząd rosyjski podziela zapatrywania *Inwalida*, to swoją obronność podnosić dalej musi, to militarne naprężenie może trwać jeszcze choćby rok i dwa bez wojny. Niemcy, Austria nie będą zadowolone, nie dadzą się też prowokować, chyba, gdyby przyszły takie fakta po stronie rosyjskiej, któreby widocznie zdradzały zamiar zaczepki, napaści. Ale Rosja takich faktów wystrzegać się będzie. Ona zapewne tak jak w r. 1883 na reklamacje Niemiec wstrzymała pozornie swoje ruchy, terytorjalnie przygotowania od granic oddała, ale w głębi państwa dalej swoje przygotowania rozwijać będzie.”

„Sąsiedzi muszą je śledzić; od czasu do czasu wyłoni się jakiś wielce podejrzany fakt nawet na granicach. Nie przeszkodzi to Rosji, że oświadczy jak i teraz, iż niczego więcej nie pragnie, jak pokoju, lecz takie jej postępowanie zmu-

Korespondencje.

Poznań 4 stycznia.

(Dr. K.) Dawno zapowiedziany „wielki polski” proces socjalistyczny rozpoczął się narzeczenie przed tutejszym sądem karnym w poniedziałek. Na ławie oskarżonych zasiadło 17 osób, a mianowicie: 1) były student genewaliki Bronisław Sławiński, rodem z kowieńskiej gubernji na Litwie — główny obwiniony; 2) stolarz Feliks Witkowski z Berlina, był już raz karany za krzywoprzysięstwo; 3) introligator Józef Janiszewski z Dreżna — karany już dwa razy długim więzieniem za zaburzenia; 4) zecer Władysław Kurowski; 5) jubiler Jan Konopiński; 6) szewc Roman De Rogowski; 7) stolarz Paweł Prielusz; 8) szewc Adam Grochowski; 9) szewc Wojciech Kostrowski; 10) Michalina Zielenacka — wszyscy z Poznania; 11) szewc Ludwik Konopiński; 12) stelmach Józef Witkowski; 13) stolarz Franciszek Morawski; 14) stolarz Franciszek Merkowski; 15) stelmach Maksymilian Porankiewicz; 16) szewc Marceł Gościński i 17) wyrobnik Stefan Pośpieszny — wszyscy z Berlina.

Akt prokuratorski, obejmujący 420 stronnic *in folio*, zarzuca oskarżonym, że w r. 1885 założyli tajny związek, którego celem odłabić wpływ władzy i przeszkadzać wykonywaniu jej rozporządzeń; dalej, że podlegali różnym warstwy społeczne do zaburzenia spokoju publicznego przez czyn gwałtowny; że należeli do stronnictwa socjalu-demokratycznego i propagowali swe zasady, co się sprzeciwia ustawie wyjątkowej z r.

Spotkali się!

— Co ci? — spytał mąż troskliwie i z czułością ujął żonę za rękę, poszukając pulsu. Puls rozdrażniony... mocno nawet rozdrażniony. Głowa boli? Odkładaj to... Wczoraj zdawałaś się zdrową zupełnie.

— Miałam sen straszny. Wrażenie było tak silne, że cała drzę jeszcze — zmęczonym głosem odparła Zofja. Zbudziłam się i zasnęłam już potem nie mogłam. Darujesz, że czując się bardzo nie-dobrze, sama się rozporządziłam i posłałam po doktora.

Dobrześ zrobiła! Doktor potrzebny... i lepiej przedziś niż później poradzić się. Cielwilo w niedyspozycjach żałęga, a gdyby było coś ważniejszego, przerwie chorobę. Musiałaś się zaciębić. Nie uważasz. Nieustannie bigasz go gospodarstwo, a ja zawsze mówię: na co to wszystko? Nie lepiej słuchać sobie spokojnie zajmującej książki, w amknietym pokoju, na wygodnej soficy? Ale to takie uparte małe stworzenie ta moja żonka! Gdy ją przedstawiam, odpowiada: To dla ciebie i śniadanie, ty tak lubisz... Biedactwo moje... a teraz cierpi!...

I z uczuciem pochylił się nad łóżkiem. Twarz jego przybrała wyraz głębokiego wzruszenia, oczy złagodniały i był prawie pięknym w tej chwili.

Zofja odczuła całą dobroć męża. Zarzuciła mu ręce na szyję. Zapomniała o twrogach i posądzeniach swoich, widziała tylko, jak poczciwie się nią zajmował. Wszystko inne wydało się bla-

hem i nieprawdopodobnem. Żalowała już, że go zaniekpokoła swoją chorobą.

— Nie mi nie będzie — szepnęła. — Czuję się daleko zdrowszą. Nerwy... dziecinna bojaźń... Wiesz, że zawsze jestem do zbytku lekliwka.

— Dalaś nieraz tego dowód, gdy przez ciemny pokój przejść nie chciałaś, moja malenka. Odwaga wcale nie grzeszysz — zaśmiał się żartobliwie pan Eustachy. — Wczoraj jeszcze twierdziłaś, że na głowę trupią z porcelany patrzeć nie możesz!

Ona szybko przerwała:

— Gdybyś mnie kochał, jak się zdaje, że mnie kochasz — usiłowałabyś usunąć, co niemile może mi dotykać... razić czy... Masz w pokoju nie jedno...

— Jesteś dzieckiem, moja droga Zosiu. Nie potrzebujesz mieć zaklinać na miłość moją. Możesz być przekonana, że cię kocham i tylko dla tego odzieniałem się powtórnie. Nie ma rzeczy, którebyj mym dla ciebie nie zrobił, jednej tylko nie mogę: zmienić cośkolwiek w moim gabinecie, gdzie długie nawyknięcie uczyniło każdą drobność dla mnie cenną i koniecznie potrzebną. Są tam relikwie przyszłości... Jesteś panią w całym domu. Zostawie mnie jeden kąs, abym się czuł tam panem przynajmniej...

Zofja westchnęła.

— Pójdź napić się kawy i zaraz wrócę — to mówiąc Eustachy raz jeszcze pocałował żonę i wyszedł z sypialni, polecając Ignalce pilność około pani. Skoro drzwi się za nim zamknęły, sługa szepnęła:

— Widzi pani — nie chciał zrozumieć.

— Nie domyślił się może — odspendnia Zofja. Zapewne nie przypuszcza, żeby ludźle wiedzieli, a zatem i ja...

— Ha, być może!... Tak się kryje... Ale czego ludnie nie wie! Jan opowiadał, że nieboszczka przechadza się w nocy po pokojach i języ. Oczywiście! Nie miała nawet uczciwego pogrzebu. Pogonańska miała nie pogrzebać trupa w święconej ziemi! Nieprawdaż pan?

— Cicho już, daj pokój. Mnie w głowie się mać — wyjąknęła Zofja, chwytając się za głowę. Jeszcze pan gotów usłyszeć.

— Niech słyszy. Czy to pani spokój nie droższy mi nad wszystko? W tem skrzyppły drzwi, na progu ukazał się pan Eustachy i wielka odwaga Ignalki nakłęła gdzieś się podziela. Zamilkła, rzuciła trwożne na pana spojrzenie i świeży okład kładąc na czole Zofji, szepnęła błagalnie:

— Niech pani o mnie nic nie mówi. Pan Eustachy skinął, aby odezła. Sam chciał żonie usłużyć.

— Doktora co tylko nie widać — rzekł i usiadł obok łóżka. Radymy, żeby już przyjechał. Czy go jednak w domu zastaną?... Jakże ci teraz? Głowa mniej rozpalona. Możebyś zjadła cośkolwiek?... Herbata nie powinna szkodzić. Przyniosę, jeśli każesz.

Zofja podziękowała, a brak apetytu u żony, więcej jeszcze zaniekpokoju Eustachego.

Serdecznie troczył się nią — i jak mógł okazywał tę troskliwość: zmieniał okłady, podawał koloniską wódkę, nacierał pulsa i skronie-

sząc będzie rządy sąsiednich państw do ciągłego podnoszenia własnych przygotowań.

„Tym sposobem niepewność, niepokój, zmora dusząca wszelkie życie mają przejść w stan stały; cała zywotność Austrii ma być wyciągnięta w kierunku uzbrojeń... Toż to ruina, konsumpcja! Czyliż nie ma sposobu, żeby wybrnąć z tej nie woli rosyjskiej, w której sąsiedzi już przed wojną są przez Rosję trzymanym? Czyliż przymierze po trójne nie ma tyle siły, powagi, rozumu, odwagi, woli, energii, żeby sprawę otwarcie na czysto postawić żeby nie pozwolić na podminowanie całego swego dobrobytu i moralnego zdrowia, a dościsli, żeby zmusić Rosję do sktów, czy faktów rozstrzygających: *aut, aut*. Toż wojna bodaj może lepszą, niż ruina i choroba bez wojny...”

„O akcji rządów, dyplomacji, mówić nie mogę. Dotąd żadnych nie było i nie ma w tej mierze propozycy z żadnej strony, więc nie było i nie ma żadnych negocjacji. — Jedno tylko po wtórzyć mogę, że o wojnie nikt dotąd nie myślał i nie myśli.”

Podałem powyżej część rozmowy — z kim? tego nie mogę wymienić; lecz stanowisko mówiącego łatwo z treści jego oświadczeń poznać. Mi mo uspokojeniu, mimo że wojna nie grozi, poleżenie jest okropne, a czy są sposoby, żeby mu koniec положить — to się usuwa dotąd z pod dyskusji.

P. S. Urzędowy biuletyn dzisiejszy oznajmia, że podróż arcyksięcia Karola Ludwika wraz z do stojąją małżonką na Wschód została odroczone, zapewne będzie zaniechany i to wrzeczko z powodu stosunków zdrowotnych niepomysłnych nad Nilem. Nie mam podstawy do twierdzenia, jakoby zaniechanie tej podróży stało bezpośrednio w związku z dawniejszą wiadomością o zamiarze i n jej podróży; lecz konstatuję, że kilka dni temu urzędowy biuletyn i aparat dementujący sro go się był zachęgnął na moje doniesienie, że może zmiana co do planów podróży nastąpi. *E pur si muove*, na Wschód dostojni podróżnicy przecież nie jadą. — Można było nie dementować tak ostro, gdyż dementi zostało teraz zdementowane.

Wschód 4 stycznia.

(K. W.) Święta się skończyły. Oprócz wspomnień mniej lub więcej miłych, została tylko jedna gwiazdzkowa „zabawka”, której wynalazcą od razu uczulił spory kapitalik i wyjechał z nim do Gaskonii, gdzie kupi spory kawał ziemi i dokona żywota, błogostawiając lekomyślnym bułwarowcom, którzy uayli coś około pół miliona sztuk jego „zabawki”. Nie jest to ani „Kwestija Wschodnia”, ani „Cric-cric” — jest to coś jeszcze bardziej blażeńkiego i niesmacznego, a nazywa się „Trumna Ferry’ego”. Wyobraźcie sobie blaszaną trumienkę wielkości pudełka na zapalki; poczciśka guzik, wielko się otwiera, wypada naprzód szpilka, która kluje was w palec, a potem... pro się! Co to znaczy? Dla czego się nazywa „Trumna Ferry’ego”? Ci, co w największym nonsensie chcą gwałtem jakiegoś dopatrzyć się sensu, po wiadają, że proszę ma oznaczać konwencję z wielkimi kompanjami kolejowymi, zawartą ongi przez Ferry’ego a wielce szkodliwą dla francuzskiego skarbu, co się dopiero teraz okazuje; szpilka i jej ukłucie wyobraża ustawę przeciw stowarzyszeniom religijnym i klasztorom, uchwaloną za czasów gabinetu Ferry’ego; a sama trumna — to Toukiu. Niech i tak będzie, ale po cóż tak brzydki sztycyć z człowieka, który właśnie kilka dni przedtem padł ofiarą wstrętnego zamachu i leży chory?

Leż z Ferry’ego wynalazca gwiazdzkowej „zabawki” zasztydził przynajmniej za grube pieniądze; to go usprawiedliwia, bo dziś cił usięwca środki. Ale za co cała dziennikarska tłuszcza wyszyscy dzieł w dzień nowego prezydenta republiki i jego sędziwego ojca? Nie zadawajemy pytania żadnemu republikaninowi, bo spojrzaj tak, jak gdyby chciał wam oczy wydrapać, a potem huknie: „Jako? Powiadasz, że nie ma za co? Ależ to są dwa zdrójce!”

Naturalnie, że zdrójce! — bo, proszę, osądzić cie tylko sami. Carnot ojciec jest członkiem rady zawiadowczej dziennika *Siecle*, a dziennik ten swym składzie usłuszy głos swych pogrzebowych dzwonów”, to znaczy, że będzie rozwiązany. Co

Paryż 3 stycznia.

Kilka razy już karany za oszustwo Debiat jest drugim współnikiem, a używany był do różnych tego samego rodzaju interesów jako pośrednik. Gdy wpływem Wilsona nie udało się wydobyc go z więzienia, poczynił oberzne zeznania, oświadczył mianowicie między innymi, że namówił b-gatego fabrykanta wina do zapłacenia 60 tysięcy franków za ordar legii honorowej. Z tych 60 000 franków zatrzymał 10 000 dla siebie, a resztę podzielił się Ribaudeau z Wilsonem. Również twierdzi, że Wilson uolnoli za pieniądze innego bogatego fabrykanta od kary więziennej.

Trzecim aresztowanym jest Dubreuil, który nazywa się wiechrabią i zajęty był w drukarni Ribaudeau jako zbieracz anonsów. Zebrał on sobie majątek do 130 000 franków. Grał na Wilsona i jednego wielkiego kupca na giełdzie w Havre. Dubreuil oskarżony jest także o to, że namówił fabrykanta maszyn Crespina do zapłacenia 5000 franków za umieszczenie portretu jego i biografii w jednym z dzienników Wilsona.

Wreszcie czwartym aresztowanym jest nie jakiś Hebert, który był także używany przez Wilsona do różnych jego nieczystych interesów.

Po usunięciu się Droulede’a w zacięciu do mowe Liga patriotyczna wybrała swym prezesem Alzatczyk a radę przy trybunale obrachunkowym, p. Ferry D’Ecland’a, który sa wybór podziękował taką mową:

„W dalszych stosunkach wybór dokonany przez panów ma tak wyraziście znaczenie, że nie potrzebuję się bliżej nad niem rozdzielać. Chciałście postawić na swem czelu byłego ochotnika z r. 1870, ochotnika, który nie zna żadnej wewnętrznej politycznej namiętności, zna jeden tylko sztafandar narodowy i jedno hasło: Francja. Panowie chcecie, aby 200 000 członków ligi bardziej ograniczyło swą czynność, a w tym celu potrzeba tylko przypomnieć artykuł drugi naszych ustaw, który brzmi: „Liga ma na celu rewizję frankfurckiego traktatu, powrócenie Francji

Siecle napisał, to niezawodnie wyszło z dwóch karnotowskich głów; rozwiązać zaś parlament i rozpaść nowe wybory teraz, po wszystkich skandalach, jest to redefektowa na niezawodną klęskę republikańskiego stronnictwa. Jest tu oczywista zdrada obu Carnotów! — a tem większa ona, że widocznie zamierzali oni jeszcze coś gorszego, bo oto *Siecle* dalej pisze, że trzeba wrócić do wyborów powiatami, a zaniechać wyborów z listy departamentalnej, przytężyć uchwałę parlamentu w r. 1878. Wprawdzie *Siecle* tak motywuje swój wniosek: wprowadzono wybory z list po to, żeby usunąć z parlamentu „provincialne wielkości”, a natomiast wprowadzić do izby znanych w całym kraju ludzi; ale się omylono w rezultacie, bo w parlamencie mamy i teraz same prawie miernoty, z tą tylko różnicą, że miernoty dawne znały potrzeby bodaj jednej okolicy i tak myślały, jak ich wyborcy, a miernoty teraźniejsze nie znają żadnego zakątka Francji i nie nie myślą, mandaty zaś zawzięciwą protekcji prefektów. Otóż — powiada rozgiewany republikański — to rozumowanie jest tylko zręczne, ale nieszczerze. Carnotowie nie chcą parlamentu szczerze republikańskiego, oni liczą na to, że wybory powiatami zwiększą zastęp monarchistów. Jakiejś klepki brakuje w tych podejrzeniach rozgiewanego republikańskiego najczystszej wody. Bo gdzie dowód, że Carnotowie kietują redakcją *Siecle*? I bądźże tu „członkiem rodziny republikańskiej z tradycji!”

Z Wilsonem znowu jest źle. Codzieli przedstawiają go w pałacu sprawiedliwości, a przy tych inkwizycjach trwających po kilka godzin, znajdują się dwaj nadprokuratorzy. Na bulwarach zamiast zwykłego: „co słycać?” dziś pytają: „czy uwięziono już Wilsona?”

Okazuje się, że na nim cięży sporo grzeszków, naturalnie jeśli wierzyć jego spóinkom, których trzymają w więzieniu. Jest ich czterech.

Pierwszym jest drukarz Ribaudeau. Od r. 1868 znajdował się on na służbie Wilsona jako sekretarz z placą miesięczną 1000 franków. Po wojnie r. 1870 osiadł w Paryżu, gdzie Wilson postawił go na czelu dwóch dzienników, a mianowicie *Moniteur Officiel de l’Exposition de 1877* i *Moniteur des Colonies*. Ribaudeau zzbogacił się w tym czasie i wybudował sobie piękną willę w Perreux pod Paryżem. Zarzucają mu dwie szcherki z orderami i oszustwo.

Paryż 3 stycznia.

Kilka razy już karany za oszustwo Debiat jest drugim współnikiem, a używany był do różnych tego samego rodzaju interesów jako pośrednik. Gdy wpływem Wilsona nie udało się wydobyc go z więzienia, poczynił oberzne zeznania, oświadczył mianowicie między innymi, że namówił b-gatego fabrykanta wina do zapłacenia 60 tysięcy franków za ordar legii honorowej. Z tych 60 000 franków zatrzymał 10 000 dla siebie, a resztę podzielił się Ribaudeau z Wilsonem. Również twierdzi, że Wilson uolnoli za pieniądze innego bogatego fabrykanta od kary więziennej.

Trzecim aresztowanym jest Dubreuil, który nazywa się wiechrabią i zajęty był w drukarni Ribaudeau jako zbieracz anonsów. Zebrał on sobie majątek do 130 000 franków. Grał na Wilsona i jednego wielkiego kupca na giełdzie w Havre. Dubreuil oskarżony jest także o to, że namówił fabrykanta maszyn Crespina do zapłacenia 5000 franków za umieszczenie portretu jego i biografii w jednym z dzienników Wilsona.

Wreszcie czwartym aresztowanym jest nie jakiś Hebert, który był także używany przez Wilsona do różnych jego nieczystych interesów.

Po usunięciu się Droulede’a w zacięciu do mowe Liga patriotyczna wybrała swym prezesem Alzatczyk a radę przy trybunale obrachunkowym, p. Ferry D’Ecland’a, który sa wybór podziękował taką mową:

„W dalszych stosunkach wybór dokonany przez panów ma tak wyraziście znaczenie, że nie potrzebuję się bliżej nad niem rozdzielać. Chciałście postawić na swem czelu byłego ochotnika z r. 1870, ochotnika, który nie zna żadnej wewnętrznej politycznej namiętności, zna jeden tylko sztafandar narodowy i jedno hasło: Francja. Panowie chcecie, aby 200 000 członków ligi bardziej ograniczyło swą czynność, a w tym celu potrzeba tylko przypomnieć artykuł drugi naszych ustaw, który brzmi: „Liga ma na celu rewizję frankfurckiego traktatu, powrócenie Francji

Rebił to wszystko ciężko, niegrabnie, rozwał wóde, stukł butami, wyrwał faszeczki — ale niepodobna było nie uznać szcherzy jego chęci. Zofja dziękowała mu co chwila. Choć wolała usługę zęczęnej i sprytnej kobiety Ignalki, nie okazała jednak najmniejszego zniecierpliwienia. Umiiała być wdzięczną.

Trwało tak pty, póki doktor się nie zjawił. Pan Eustachy wybiegł naprzeciw, w przed-pokoju już zaczął opowiadać o żonie, niespokojnie oczekując, co powie, wprowadził go do pokoju chorej Wierzył w naukę i wiedzę lekarską, jak wierzył każł j innej zresztą.

— Czy pani miała jakie zmartwienie — doświadczyła przestrachu? — spytał lekarz po zbadaniu chorej.

Eustachy aż błysnął oczami. Lekarz od razu dowodu mu dostarczał indukcyjnem swoim twierdzeniem, że tajemnicy żadnej dla jego bystrego rozumu być nie mogło.

— Tak, w istocie — podchwycił — przelękną się snu jakiegos.

— Co się pani sniło? — z uśmiechem spytał znów lekarz.

— Po prostu bałam się ciemności — szepnęła Zofja z rumieńcem. — Ale sen... Czyż mam go opowiedzieć, koniecznie?

— Ależ opowiedz, opowiedz, cóż ci szkodzi? — zachęcająco mąż potwierdził.

(C. d. n.)

na nowo Alzacji i Lotaryngji, propagandę i rozwój patriotycznego i wojskowego wychowania...

Z tego wypływa, że Liga i nadal tak jak dotąd będzie trzymała patryjotyzm w rędzie i znajmowa była polityką międzynarodową...

Uroczystości rzymskie.

Rzym w grudniu.

Dnia wczorajszego prelat von Marschall, kapelan austro-węgierskiej dworu, złożył Ojcu św. osobne życzenia cesarzowej Elżbiety i znaczną od niej ofiarę...

Godna uwagi, że tak ów medalion, jako i pyszne drewniane rami, obejmujące obramowane tło, na którym odstaje, są robotą zakonnicy...

Dar miasta Vicenzy stanowi klejnot z majoliki czyli fajansu (majolika z Faenzy przeważa no u nas fajansem z zygumuntowskich czasów)...

Z wterbo zasługują na osobną wzmiankę srebrnolity posąg obywatelki i patronki tego miasta, św. Róży Witebskiej, dzieło znanego artysty, Aleksandra Nallego...

Mieszkańcy dzielnicy Borgo w Rzymie, ofiarują Ojcu św. baldachion czyli stółek do ubierania się do mszy, ze złoczonego drzewa, rzeźbiony i zdobny emaljami...

P. de Souza Correa, pełnomocny minister brazylijski przy Stolicy św., doręczył dary cesarza Don Pedra i cesarzowej...

Ojciec św. dawał także posłuchanie księciu wielkiemu mistrzowi maltańskiego zakonu, otoczonemu całą rządy i wielu kawalerami...

wojskowych wszelkiej broni. Mieli oni wszyscy, również jak kawalerowie maltańscy, dawne swe mundurki, które się stały archeologiczną rzadkością...

Grupa ta opiera się na wielokątnej postumencie, otoczonym wisiorami złotego wawrzynu, ułatwie wyrzeźbionego...

Po obu stronach postumentu artysta umieścił dwa zdobne złoże i złotomodrzynu, ślicznie wyrabiane i suto kameryzowane klejnotami...

Potem przyszła kolej na kardynała Teodulfa Mertela, podkanclerza św. rzymskiego kościoła i tytulara bazyliki św. Wawrzyńca...

W końcu wprowadzona została deputacja arcybiskupstwa św. Rocha z kardynałem Sacconini, dziekanem św. kolegium na czele, która ofiarowała Ojcu św. srebrne biurko artystycznej roboty...

Rzym w grudniu. W dniu 23 z. m. rano odbył się w sali królewskiej w Watykanie ostatni publiczny konsystorz dla kanonizacji błogosławionych...

W sali królewskiej, gdzie wyniosły tron stał pod baldachimem, pourządzano, jak zwykle, trybunę dla różnych dostojnych widzów...

Skoro Ojciec św., zstąpiwszy z sedii gestatorii, zasiadł na wysokim majestacie, odezwał się chor sławnej sykstyjskiej kapeli...

W sali aparatów zstąpił z stolicy, a w sali tronowej zastał uszykaną straż swoją szlachecką, z jej dowódcą księciem Altierini...

św. Piotra. Sprzęt ten przypomina najlepsze czasy włoskiej sztuki i wykonany został w Rzymie. W sali zaś przyległej do tronowej oczekiwalni na Ojca św. oficerowie...

Podczas świąt Bożego Narodzenia uroczyste nabożeństw papieskich nie było; były tylko zwykłe po kościołach ceremonie...

Do tego wielkiego drewnianego pałacu wystawy dodano teraz niezmiernie długą galerję w ogrodach watykańskich...

Z pałacu wystawy przechodzi się do wspaniałych galerji watykańskich, które Papież oddał także komisji wystawy dla pomieszczenia przedmiotów bez liku...

Nakoniec w nowej części muzeum Chiaramontego Braccio nuovo, przeznaczono odrębny dział dla darów królów i rządów...

Wczoraj Ojciec św. dawał uroczyste posłuchanie w sali tronowej Jego Eks. panu Don Antonio Aquilar y Correa...

Skończywszy już, margrabia de la Vega oddał Ojcu św. cudny napiszank do papieskiego płaszcza, wysadzany brylantami...

Dzisiaj zaś o południu Ojciec św. przyjmował z taką okaznością księcia d'Ursel, nadzwyczajnego posła króla belgijskiego...

Po księciu d'Ursel Ojciec św. przyjmował dwóch księży d'Areberg braci, którzy, jako Durchlauchti, otrzymują w Warykanio honory państwowe...

Nakoniec posłuchanie odrębne dziś otrzymali z wzyt wymienieni biskupi hiszpańscy z księżmi przybyłymi z hiszpańskich pielgrzymek...

Imienia J. C. i Kr. Apost. Mości Cesarza Franciszka Józefa I — przeznaczoną na utrzymanie młodzieży polskiego i ruskiego pochodzenia...

II. Wydział krajowy uprosi J. C. Mość, by raczył łaskawie przyjąć rozdawanie tych stypendjów na podstawie wniosków Wydziału krajowego...

III. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu przeprowadzanie potrzebnych rokowań w celu wprowadzenia w życie tej fundacji...

Komisja rozpatrywała w tej sprawie rozliczne myśli i wnioski, przedstawione przez posłów, jak np. znany projekt ks. Czartoryskiego...

Mały Fejleton.

Dwie Matki.

Nad siedząc poważnie w swem gniazdku dzierlatki...

Litowała się wiele kukulka — wesola.

— Można przecież — mówiła — być najlepszą matką...

Nie nieścisze bezustanku piskłał w pocie czoła!

Nie ścisze — fi donc cherie amie! Po co się tak męczy?

Czyż nie stokród wygdujnej sroka się wyręczy?

Wierz mi droga, żadna dama, Nie zajmuje się tem sama,

I dystygnowane ptaki Przylejły już system taki.

Twoja rola litość budzi, Wyrzekł się świata, ludzi,

Całe życie nie nie użył, U siebie za miłość szłył!

Lecz (tu wzięła się pod bok) Od czegożby były sroki?

Ale choć płaszyna płoża, Trochę serjo, żartem tocha

Rzecz swę długę wywodziła, Dzierlatka się nie ruszyła.

Wiart jesienny ostatnie zmiała liście z drzewa,

Niebo szarym całunem nad ziemią zawisło,

Już kukulka nie kuka, skowronek nie śpiewa,

I słońce od tygodnia bodaj nie zabłysło.

Lecz choć smutno na świecie, dzierlatka weselo.

Siedzi dumna. Dorodnych czworo dzieci w okolo,

Tak niedawno p skłęta, a dziś — ot, mój Boże,

Jak to wszystko porośło, jakie dzielne, hoże!

A jakie one dobre, kochane dziatki,

Cy tylko które znajdzie, wnet niesie do matki.

O! nie zagna staruszka najmniejszej niedoli,

Bo na to dziatwa wdzięczna nigdy nie pozwoli.

Wszak ona dla tej dziatwy tylko żyła w lato,

Niech więc dajś mi wygody i opieki za to!

Gdy tak psząć rodzina spędza chwile razem,

Będąc szczęśliwa trwałego prawdziwym obrazem,

Nagle kukulka się zjawia

I tak przemawia:

Bon jour cherie! Cóż u ciebie?

Ah, jestem w wielkiej potrzebie.

Wszak nie odmówisz kochanie?

O! daj mi co na śniadanie!

— Całem sercem, lecz na Boga,

Jak wyglądasz moja droga?

Wynędziała, głodna, biedna,

I w podróży sama jedna

Wśród takiej, jak dziś zamieci?

A gdzież dzieci?

— Nie mam dzieci!

— Zmryły?

— Nie. To dramat cały,

Dość, że mi się nie ndały!

Ni kukulki to, ni sroki!

Ta, co miała wieść ich kroki,

Zrazu niby matka... potem...

Oh, nie mówmy lepiej o tem!

Miałbym wielką ochotę spytać polskich matek,

lle wśród nich kukulek, a ile dzierlatek?

Faustyn Bicz.

Kronika.

Łwów, dnia 7 stycznia.

Mianowania. P. Minister sprawiedliwości mianował następujących kandydatów...

P. Minister skarbu mianował starszego komarsza skarbowego Rudolfa Meidingera...

Msza złota — piszą z Rzymu — odprowadzona w niedzielę dnia 1 stycznia...

Przepisane stroje gwardji szlacheckiej, ustawionej szeregim u stóp ołtarza della Confessione...

Przed mszą św. wykonał chór kaplicy Sykstyjskiej hymn „Tu es Petrus“...

Podczas hymnu tego niesiono Ojca św. ku kaplicy łączącej bazylikę św. Piotra z Watykanem...

Nekrologia. Jan Naworol, obywatel miasta Lwowa, zmarł we Lwowie w 65 roku życia.

Julja Stein, zmarła we Lwowie w 42 roku życia.

Helena Pauser, zmarła we Lwowie w 23 wieku życia.

Alfred Leichter, syn urzędnika, zmarł we Lwowie w 18 wiośnie życia.

Karol Lambow, pomocnik handlowy, zmarł we Lwowie w 27 roku życia.

Apollinary Tromp teur, emeryt. kontrolor nie-stalych dochodów miast, zmarł we Lwowie w 65 roku życia.

Antonina Szczepańska, obywatelka m. Lwowa i właścicielka realności, zmarła we Lwowie w 58 roku życia.

Aleksander Włodzimirski, artysta-malarz, zmarł we Lwowie w 66 roku życia.

Proszą nas, abyśmy zwrócili uwagę policji na natrętnego żydka, który żebrze na trotuarze...

Cenzura rosyjska odjęła od paru dni redakcją pism warszawskich prawo abonowania pism polskich...

Posiedzenie naukowe sekcji lwowskiej Tow. lekarzy galic. odbędzie się dziś dnia 7 stycznia...

Wystawę obrazów Franciszka Żmurki zwiędziła dn a wczorajszego 430 osób Największego kontyngentu widzów dostarczyły panie.

Siemradzkiego śliczny obrazek: „Głowa egipcjanki“ nabył p. Władysław Łoziński, poseł na Sejm krajowy...

Stan bezpieczeństwa publicznego w naszym mieście zyskał znowu ilustrację w fakcie, który zdarzył się nocy wczorajszej.

Oto do sklepu pp. Skowrona i Wojciechowskiego (dawniej Królowskiego), więc do sklepu położonego w samym śródmieściu...

Znający stosunki bezpieczeństwa u nas, powątpiewają, czy sprawę wykryć będzie można...

Prny tej sposobności nie zawadzi znowu przypomnieć smutny stan służby bezpieczeństwa we Lwowie...

Niedawno wykazaliśmy w obszernym artykule smutne te stosunki, i ten zdumiewający fakt...

Obok niedostatecznej sly posterunków jest brak dobrych agentów; bo za wynagrodzenie to lubie, jakie ajenci i rewizorowie policji otrzymują...

Przypominamy to znowu w nadziei, że ciągłe kolatanie o poprawę naszych stosunków bezpieczeństwa publicznego przecież z czasem skutek pomyślny odniesie.

W Paryżu w dniu 17 grudnia odbył się w sali Pleyel et Wolff urządzony przed młodzieżą uczącą się i uczoną wieczór Mickiewiczowski...

Samobójstwo. Wystrzałem z rewolwera ustawała wczoraj odebrać sobie życie 28 letnia panna Bronisława B., krzewniczka, zamieszkała przy ul. Piękarskiej 1. 12.

Komitet Balu muzycznego uprasza nas o zawiadnienie, że zaproszema na ten B1, który się odbędzie w salach kasylni miejskiej w sobotę dnia 14 b. m. — już pozostał. W razie gdyby komuś dla braku dokładnego adresu zaproszenia nie doręczyło, raczy się zgłosić po takowe do kancelarii adwokata dr. Tilla (ulica Jagiellońska 1. 2, II piętro).

lub w dniach 12, 13 i 14 b. m. w kancelarii komi- teta w hotelu George'a między godz. 11 przed po- ludniem, a 6 wieczorem.

Od p. Władysława Axiwentowicza, właściciela zakładu wychowawczego w Stanisławowie otrzy- mujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcjo! Ponieważ utrzymuję zakład wychowawczy, w którym obok 12 uczniów łatwo pomieścić mogłyby się także i inni, jakoteż ponieważ zakład mój przenoszę od 1 lutego do Kolomyi, gdzie tak w gimnazjum, jak i w szkole garniejskiej jest wielka potrzeba uczenia się rysunków i rzeźbiarstwa, zwłaszcza pod okiem bardzo zdolnego profesora rysunku p. Krycińskiego. Przekazuję zatem do waszego opiekowania (o którym w korespondencji z Wielkich Drog pisa- łem) w Przeglądzie wiadomość, że nie znajduję się od- powiedniojszego umieszczenia, to proszę o wiadomości bliższe, które po dostarczeniu bliż- szych szczegółów dotyczących się tego chłopca, byłbym gotów wziąć go na utrzymanie do siebie.

Sługa
Axiwentowicz.

Gorące wyrażając p. Axiwentowiczowi podzięko- wanie za jego czyn szlachetny, pozostawiamy szano- wemu autorowi korespondencji z Wielkich Drog dalsze zajęcia się tą sprawą i sformułowanie się bezpo- średnio z p. Axiwentowiczem. Gdyby zaś potrzeba było pieniędzy na przewiezienie chłopca do Stanisła- wowa, lub na wypszenie go do szkoły garniejskiej, to chętnie gotowi jesteśmy otworzyć w Przeglądzie składek na ten cel. Szan. nasz korespondent z Wiel- kich Drog raczył nas tylko o tem zawiadomić.

Z Krzywoży nad Sanem nam piszą:

„Wycieczką w Przeglądzie wspomnienie pom- iernie o s. p. hr. binie Celnice z Badenich Star- zeńskiej, jako pleban w dobrach niegdyś do niej na- leżącej, nie mogę pominąć milczeniem zgonu Jej i uważam za obowiązek sumienia podać kilka słów ku uczczeniu s. p. zmarłej.

Tręfiące a wymowne i z wspaniałym sprawie- dliwym wspomnieniem o s. p. brabinie Celnice Starzeńskiej wiecznie skreślono charakter i cnoty jej i odda- ła zasłużone uznaniu jej miłośnicy Bogi i bliźniog. Ja dodam z mego strony to, że wieść o jej śmierci, rzew- nie, zażalenie uczuć i obudziło w sercach wszystkich tych, którzy ją znali i jej dobroczynność dowo- dowali. Bo chociaż już lat 15 minęło, jak s. p. zmarła po zgonie s. p. hr. Adm. ze Krzywoży przemie- niono ją do Lwowa, jednak pamięć o niej wśród ludności pa- rafji krzywiejskiej nie zatężała się, a to dlatego, że s. p. zmarła, w pamięci zachowała i w sercu sieroty, biedne, wdowy kałeki i wszystkie osoby naszej pa- rafji, pomocy i wsparcia potrzebujące.

Niezapomniała i o Kościele parafjalnym, w któ- rym pozostałe pamiątki świadczą o ofiarności Jej i dbałości o ozdoby i schludność i domu Bożego.

W imieniu więc własnym i w imieniu wszyst- kich, którym szczerą miłością powodowana s. p. zmarła świadczyła dobroczynnie, składam niniejszym zasłużone uznaniu, a dla okolejania żał w sercach wszystkich, których śmierć jej boleśnie dotknęła, po- tarzam słowa pisma św.: „Szczęśliwy, który się li- tuje nad niegdym i ubogim, bo w złości dobie wybawi go Pan.“ Otóż i jej (iż się Pan iaskawym i mi- łosię, bo miłosierdzie czyni). Ks. A. B.

Pozary. W Wiedniu spaliła się fabryka porce- lany Wallisa. Stratę obliczają na 100.000 zł.

W Parzycy spaliła się sylvania fabryka portepi- ań Erarda. — 1500 fortepianów stało się odpad- kiem.

Times obchodził w dniu 2 bm. staletni jubi- leusz swego istnienia. Dziennik ten powstał z zalo- żonego o trzy lata wprzód dziennika *Daily Universal Register*. Pierwszy numer wyszedł w dniu 2 stycznia 1778 r., ma tylko cztery ćwiarki w małym forma- cie i jest dziś tygielnicą, która jednak, równie jak cały pierwszy rocznik, którego nawet „British Museum“ nie posiada. W jubileuszowym swym artykule mówi *Times* o początkach swego istnienia: „Ludwik XVI siedział jeszcze na tronie, powołanie *etats gouvemaux* było jeszcze mrzonką niektórych postępowych poli- tików; Pitt był ministrem pokoju, a Napoleon był mło- dym nieznającym oficerem artylerji. W ogóle historji 1778 roku nie znalazłby w nim ważniejszej chwili- ni ani założeń *Timesa*.“ W dalszym ciągu mówi arty- kul o zasługach, jakie *Times* dał narodowi swego i ludkości położył; i kuńcy słowy zakończył mowę z tego niżej j.: „Gdybym przęgał i fozniej potomności zostawić pamięć obecnej cywilizacji Anglii, to nie naszeli doki, nie nasze gmachy publiczne, nawet nie nasz gmach parlamentu. I. cz wymienilibym tylko jeden dziennik *Times*.“

IV. Poufne zebranie leśników odbędzie się w sobotę dnia 14 stycznia b. r. o godzinie 6 wie- czorem w sali przydziałnej k. k. Dyrekcji dóbr pań- stwowych przy ulicy Kopernika 1. 20 1. piętro.

Na zebraniu te, urządzającym staraniem Wydziału Towarzystwa leśnego w półroczu zimowym, mogą u- częszczać i nie członkowie Towarzystwa.

Dzicy ludzie. Ze Skalackiego donoszą nam o następującym fakcie:

„Przed kilku tygodniami skradziono w karczmie szynkarzowi w Poznance gniłej (powiat Skalaćki) kilka garny wódki, kilkanaście butelek i kilkadziesiąt centów ze stłicha. Poszukiwania za złoceńcyz były bezowocne. — Dopiero dnia 30 grudnia br. przyjeżdż- do dworu w Poznance gniłej niejaki Kisil, zamieszka- ły w Kozówce (powiat Tarnopolski), po resztę zarobionych podczas znuw pieniędzy, a gdy je otrzy- mał, wstąpił do wspomnianej karczmy i oznajmił szynkarzowi, iż wie, kto przed kilku tygodniami w karczmie kradzież ową popełnił, a gdy szynkarz o- biał się mu pewną nagrodą, wymienił wszystkich bio- rzących udział w wspomnianej kradzieży. Złocieńcy do- wiedziawszy się, iż są przez Kisila wykryci, zacię- gnęli go do chaty Iwana Pajera i tam chcieli się pomścić za wydanie tajemnicy. Stępczem czy raczej nieszczęśliwym Kisila, po kilku otrzymanych razach udeło się mu wygnają z chaty, a dopadłszy do pierw- szej chaty przy drodze położonej, należące do Olesy Kordy, opowiedział tam, co go spukało i prosił jego, aby go do miejscowego wójta zapro- wadził.

Ponieważ były to chrzciny u wójta i noc już zapadła, nie chciał Oleska Korda sam Kisila prowa- dzić, tylko postanowił zaprowadzić go do wartowni- ków, stojących w kolo cerkwi, a ci wysłuchawszy o co- rzecz idzie zaprowadzić Kisila do kancelarii gm. nanej mieszącej się w obcio wójta. U wójta — jak po- wiedzieliśmy — były chrzciny. Cała wieś izba zapał- niona była kumami i kumoszami. Wchodzi Kisil: „Sława Bohu! Na wki słowa!“ — odpowiadają wszyscy. To Kisil zaczyna opowiadać z piacem całe zajście i prosi, jako obcy w tej wsi, o jaką satys- fakcję. W tem za stołu siedzący kowal Hryko Zna- ryz krzyknął: „Wojcie, to złodziej! Wój! podmie- niono, na słowa: „Wojci, to złodziej“, dół Kisilowski w twarz. Jeszcze biedaczko Kisil nie miał czasu o- przytomnić, a już przyskoczył do niego kowal Hryko Zarytoicz, przewrócił Kisila na ziemię i dalejże b. c. kopąc nogami po głowie i twarzy. Naraz w chwilo zrobiło się ciemno. Kisil czuł, iż go gdzieś włóką z chaty wójta i że znów znalazł się w jakiejś ciem- nej chacie. Była to chata Hryka Maury, tuż obok wójta poł. Żona Kisil poczuł, iż znnowu go ktoś chwycił za włosy i bije po twarzy, a gdy oczy otworzył poznał przy biasku księżyca, kowala Heryka Zwary-

cza, Kisil próbował się bronić, ale w tej chwili przy- padło do niego jeszcze kilku chłopów, prawdopodobnie kumowów wójta i tak niemilosierdzie zaczęli go bić, iż dziś pół martwego odwieziono do szpitala w Tar- nopolu.

„Nieszczęśliwego Kisila widzieliśmy dzisiaj, wy- gląda jak jakiś potwór, a nie człowiek, włosy ma wy- darte, twarz trudno rozpoznać, a ciało całe czarne jak węgiel. O ile nam doniesiono, sprawy tej zbro- dni starając się sprawę tę zatusować, ale sprobo- waliśmy się, że c. k. Prokuratorja w Tarnopolu zechce w tej mierze ściśle śledztwo przeprowadzić.“

Morderstwo w Afryce wschodniej dokonane na poddanych austriackim.

W roku 1886 zamordowano w Afryce wscho- dniej nad rzeką Shire, będącą dopływem Zambesi, w sposób okrutny austriackiego kupca Karola Hinkel- manna; teraz nadeszły bliższe szczegóły tego okru- tnego czynu.

Karol Hinkelmann był oddawna nad delatą Zam- besi zatrudniony jako agent firmy Scharrer, Ti de et Comp. i prowadził interesa firmy doskonale na prze- strzeni od Tete aż do Szamo. Te ostatnie faktory trzecha było z wielkimi ofiarami i wytrwa- łością utrzymywać, gdyż naokoło zamieszkiwały ple- miona dzikie, trudniące się rabunkami, które jeszcze w roku 1884 wymordowały wszystkich Portugalczy- ków tam osiadłych. W roku 1886 udał się Hinkel- mann na czele wybornie zaopatrzonej w broń i towary ekspedycji z liczną służbą do Szamo, ażeby wejść w bliższe stosunki z potężnym plemieniem Makoloso- wów. Gdy przybył, ludzie najpotężniejszego naczelnika tego plemienia, nazwiskiem Chicuse, przyjęli go bar- dzo uprzejmie i rozpoczęli handel zamienny.

Kiedy Hinkelmann udał się do głównego siedzib- y Chicusa, Mkali, wódt ten miał właśnie zamiar od- wieścić głównego naczelnika Makolosośw Ramakuka na i prosił Hinkelmana, ażeby się zatrzymał aż do jego powrotu, na co Hinkelmann przystał. Naczelnicy plemion, którzy szli z Chicusem, opowiedali Anglikom o Ramakukan, że jakiś „biały“ nazwiskiem Hinkel- mann przyszedł do nich z ogromnym zapasem towa- rów i służbą. Aughey odpowiedzili, że Hinkelmann nie jest Anglikiem i nie ma angielskiej opieki, że pr- zeto z nim handlu prowadzić nie należy, że wogóle jestto człowiek obcy niepodlegający w Afryce nikomu. Wyrażenie się to Anglików było wyrokiem śmierci dla Hinkelmana, gdyż człowiek bez naczelnika i opieki w Afryce staje się niewolnikiem, którego bezkarnie można zrabować, a nawet i zabić.

Chicuse za powrotem do domu w Mkali zaczął wprawdzie z Hinkelmannem handlować, ale na drugi dzień upił się w skutek nadmiernej użycia „pombe“ (wódka z ryżu) i był w wściekłym humorze, zaczął się z Hinkelmannem kłócić, twierdził iż go chce o parę szubów sionowych oszukać, za co Hinkelmann dość nieostrożnie wyrwał się z kilku niebardzo po- chlebnymi epitetami w języku portugalskim, znanym krajowcom. Wtedy wściekły Chicuse zwołał w sąsio- dzie wsi wiec naczelników, a gdy im rzeczył przed- łożił, wszyscy — wobec mnogości towarów, jakie Hinkelmann miał ze sobą — nacikali na Chicuse, ażeby się go pozbył poprostu przez zabicie. Chicuse wdręgał się zrazu, ale natomiasz pil coraz więcej „pombe“ dia dodana sobie odwagi. — Podczas tego Hinkelmann siedział w oddalonej chacie ze swoimi agentem przybycym nazwiskiem Pettit i spożywał ojad. Oczywiście nie był uprzedzony o groźnym mu niebezpieczeństwie; zdaje się nawet, że jego stędy sami radzi były jego śmierci w nadziei rabunku; zre- sztą dla surowości swego postępowania niezbyt był przez nich lubiany. Tymczasem Chicuse pil ciągle, wreszcie formalnie szaleć począł, a gdy naczelnicy coraz bardziej na niego napierali, dli wkońcu zezwo- lenie na karę śmierci, wolaż jednak „Ale tylko je- dnego, jednego!“ Słowoowało się to do Hinkelmana, gdyż Pettit był Anglikiem i miał szefa w osobie an- gielskiego konsula w Nyassa.

O godzinie piątej wieczorem kazal Chicuse za- wolać Hinkelmana. Pettit rzucił agentowi, żeby na- przedz posłał jakieś podarunki dla utożenia sporu. — Hinkelmann jednak, badując na wielkimi znaczeniu „białych“, nie usłuchał tej rady. Chicuse przyszedł drugiego postańca, polecając przywołanie obu, to jest Hinkelmana i Pettita. Obaj tedy, ażeby nie posuwęć rozdrażnienia dalej, udali się cieniem nocą bez bro- ni do wsi; widocznie Hinkelmann chciał okazać, że się Chicusa nie lęka. Nie uszli jednak daleko, gdy nagie w ciemności ogromny murza wyskoczyłszy z zasadki, rzucił się na Hinkelmana i powalił go o ziemię. Natychmiast przypadło jeszcze czterech murzynów i zaczęli taż o ofiarę swoje go z-mi. Pettit, który powalił najolzej stojącego murzyna, chciał uwołnić Hinkelmana, ale wstrzymała go właśnie jego służba, która mu powiedziała, że i jego z-mordują, jeżeli li będzie stawał opór. Nie pozostawia mu nic innego, jak cofnąć się ze służbą do swej chaty.

Hinkelmana powlekli murzyni z sobą i zapro- wadzili go do swych dworków. Chicuse zatrwożył uciek do polubskiej wioski i wrzeszał bezustannie, że „choć tylko jednego białego, tylko jednego!“ — Al- no przysięgał Hinkelmana, że odda im cały zasob towarów, byieby go tylko puścili na wolność, mimo groźby, że szaf jego pomocy srodze najniebezpiecz- szym względem niego przeciwnikom, przywładzą go murzyni do drzewa i bili tak długo, aż umiał na ziemię ze- zmiłny. Wtedy powlekł Hinkelmana aż do brzeg rzeki Shire, gdzie dwóch niewolników dokonę miał wyroku śmierci. Ci niewolnicy uzbrojeni byli w kró- kie siekiery. Jeden z nich zranił nieszczęśliwą ofiarę w prawe ramię i ściał mu ucho prawe. Hinkelmann sięgnął z obawy śmierci ręką do pasa, co niewolni- ków, niemięjących że Hinkelmann ma przy sobie re- zolver, zniechęciło do ucieczki. Najlepsze w tem do- wóci, że mógłby był Hinkelmann ocalać swe życie, gdyby nie był wyszedł bez broni. Gdy niewolnicy spostreżeli, że Hinkelmann jest bezbrzoyny, powrócili, uciekli mu głowę i zostawili trupa na ziemi. Na wieść o jego śmierci chciał Chicuse pogrzebać go obok swego ojca, do czego jednak nie dopuścili wodzowie, gdyż trup nie miał głowy. Wrzucono go tedy do rzeki Shire.

Pettit nie wypuszczali murzyni jeszcze z chaty, dopiero na trzeci dzień pozwolili mu udać się do stacji angielskiej Katunge położonej na północ, zra- bowawszy go przedtem z całego mienia. Pettit doniósł za pośrednictwem Anglików w Katunge o tym wy- padku konsułowi nad rzeką Nyassa, a tenże przedsta- wił natychmiast całą sprawę szefowi Makolosośw — Ramakukan przyrzekł ukarać Chicusa.

Zamordowano Hinkelmana dnia 23 sierpnia, a ku końcowi września dostał już o tem wiadomość do p. Scharrera, szefa firmy. Wtedy p. Scharrer posta- nowił wraz z p. Stebeckim, jednym z urzędników fir- my, udać się z silnym oddziałem do państwa Makolo- sośw i ogniem i mieczom pomszcz śmierć swego urzęduka.

Kiedy dowiedział się o tem Ramakukan, naczyn- ny władcy wszystkich Makolosośw, wnet postanowił, — aby uprzedzić Scharrera i uduć mu pretekst do wykonania sprawiedliwości na własną rękę — wysła- żyć z oddziałem wojska do ziemi Chicusa. Przybyłszy tam, kazal zaraz ściąć głowę Chicuse i dzwien- czy innym naczelnikom wiosiek, którzy głównie doradzali Chicuse, aby zamordował Hinkelmana. I tym sposobem dotobnie okazano murzynom, że za głowę jednego białego muszą dziesięć głów swoich oddać. Odtąd może już biały w ziemi Makolosośw bez

wszystkiej broni spacerować, nie spadnie mu bowiem wło z głowy.

Poploch w teatrze. W Kartagenie widz pie- ni, siedzący w krzesłach parterowych, włożył sobie podczas przedstawienia naboż dynamitowy w usta i podpalił go.

Wybuch rozzerwał głowę i korpus samobójcy w kawkali. Osoby obok siedzące odniosły ciężkie skałeczenie skutec odłamków kości samobójcy rozla- tujących się po całym amfiteatrze.

Poploch był ogólny, wszyscy rzucili się ku wyjściom. Przedstawienie przerwało i tylko z tru- nością zdołano uspokoić publiczność przez zają- wieciem zgłośniem o g. w- skutek pressji powietrza.

W pobliżu Waszyngtonu, w stromach pół- nocnej Ameryki będzie utworzony nowy uniwersytet katolicki. Budowę g- raczu rozpoczną na wiosnę, naj- pierw stanic kaplica, której kosztą budowy oraz ur- ządzenia obliczono na milion dolarów. Fundusz dostarczą wierni; biskupi Ireland, Keane i Spaulding jeżdżą w celu zbierania składek po całych Stanach Zjed. o. zonyh.

Motloch portowego miasta angielskiego Duvet, nie omyliłak wyengrodzić w brutalny swój sposób byłemu prezesowi ministrów Gladstonowi przyjaźni okazanej nieszczęśliwym Irlandczykom. Jak wiado- mo, wyjechał Gladstone do Włoch w celu poratowa- nia zdrowia. Skoro tylko ukazał się na dworcu, gwi- dowały go burzliwe okrzyki zebranego motlochu, gwi- zdania, wyzwicka, a w przejściu z dworca do portu obrzucano go śniegiem. — Każdy angielski mąż stanu przyzwoitym jest jednakoż do podobnych uwatcy, będących w Anglii na porządku dziennym i bynaj- mniej na nie nie zwraca uwagi.

Panika w teatrze. W teatrze Royal w Ely- burgu powstał podczas przedstawienia pantomimy „Ela- diu“ krzyk, że go. e. Public. ność rzuciła się gwałto- wnie ku wyjściom, przez co wielo osób poniosło obra- żenia ciała. — Alarm był fałszywy.

Ze Sztokholmu piszą, że królowa szwedzka uda się z końem stycznia ze synem swym Oskarem do Bou emouth w Anglii, gdyż ostra zima nie po- zwała na codzienne przejścia konna, przepisano przez lekarzy nadwornych.

Literatura i Sztuka.

* Przeglądu Polskiego zeszyt VII za styczni- z zawiera: I. Leon XIII (kilka słów przy pięćdziesiąt- ciolnietni rocznicę jego kapłaństwa), przez St. Tar- nowskiego — II. Stusunek włoskiej literatury poli- tycznej do polskiej w XVI wieku, przez Bronisława Dembińskiego — III. Cia opiekunów, przez Dra Józ- efa Milewskiego — IV. Filozofja Jana Kochanowskiego, przez Józefa Kallenbacha — V. Z dziedziny Pamiętników (dokonczenie), przez N. — VI. Kronika literacka — Dzieła Józefa Szustskiego. Wydanie zbior- owe. Serja I. Tom V.: Dramata tłumaczone. X. A. Kantecki: Poezje Aureliusza Prudencajusza Klemensa (wierszem przełożone). — X. W. Chotkowski: O chrz- scjańskim wychowaniu dzieci (wydanie drugie). A. Desjardins: *Les sentiments moraux au XVI. siecle.* — C. Graux: *L'universitę de Salamance*. — B. Zeller: *Arques et Juvy. Le siege de Paris par Henri IV. (1588—1590). Cl. de Franqueville: Le gouvernement et le parlement britanniques. — G. du Petit Thouars: L'Idęe et l'ęglise. Esquisse d'une separation libérale.* — A. Meitzen: *Geschichte, Theorie und Technik der Statistik. Römische Quartalschrift*, zeszyt II i III. — *Archiv für Geschichte der Philosophie*, t. I. zeszyt I. — *Archiv für lateinische Lexicographie und Grammatik*, t. 1—IV. (1884—1887). Z literatury powieściowej J. Stinde: Rodzina Bachholzów (tóm. J. Starkel) VII Przegląd Polityczny, przez M. N.

Część ekonomiczna.

— Ck. uprzyw. gal. akc. Bank hipoteczny. Z dniem 31 grudnia r. z było w obiegu 5procento- wych listów hipotecznych zł. 14,248,000, 5procento- wych przemianowych listów hipotecznych zł. 12,963,400, a ogólnaj kasowy h zł. 2,675,800.

(Z). Rozpoczęta przedzeworaj haussa po- stępowata przez cały dzień dzisiejszy zwolna lecz stacycznie bez względu na głosy dzienników, z których jedno jak *Nordd. Allg. Ztg.* starając się potożyć tamże zbyt różowemu pojmovaniu obecnej sytuacji, drugie zaś, jak *Kreis-ztg.* straszają jeszcze ciągle widum wojny.

Przy obecnym może nawet za dobrym hu- morze, spekulacja nie zważa wcale na głosy dzienników półróżdowych, bo zamakowawszy od kilku dni w przymyślach nowinach pokój- owych, nie chce wracać napowró do stanu ciągłej twogwi i niepewności. Przy takim usposobieniu naturalną zupełnie rzeczą jest repriza, która też niebawem ogarnęła cały obszar papierów speku- lacyjnych i byłaby niewątpliwie wysokie poczyna- nia postępy, gdyby nie wiadomość z Paryża, która musiała powstrzymać ten korzystny obrót rzeczy. Donosiła ona mianowicie o upadłości pew- nego wielkiego kontrmiera, który spekulował dotąd tylko na żużle i to zawsze z szczęściem, aż właśnie teraz parzył się na kio linto ak- cjach tak okropnie, że już się chyba nie podźwi- gnie cało z tej kłęski. Ze zaś spekulant ten w- łużnych zostaje związków z wszystkimi prawie większmi piismami parzykami, więc w przewidy- waniu dalszych następstw owej upadłości giełda tutejsza wstrzymała się w korzystnym ruchu. W porównaniu z kursami wczorajszymi nie ma zgoła żadnej obniżki — awansę z przedzeworaj utrzy- mały się nieuszupełnion do końca targu.

Notowano: Kredyty austriackie 270-50, węgierskie 270-75, anglobanki 99—, unioy 186—, bank vereiny 86—, laendebanki 206-50, ludwiki 196—, czerniowieckie 209—, renta wspólna 78-15, srebrna 80-95, złota austriacka 109-40, papierowa 5% 92-90, złota węgierska 97-15, papierowa 5% 82-60, rubel 1-09%.

Telegramy „Przeglądu“.

Rzym 7 stycznia (przyw.) * Gwoli przezo- ności rozważają w sferach watykańskich kwestję przyszłego *conclave*. Między kardyjałami ogólnie jest mniemanie, że przysły Papież zapewne nie będzie Wiochem. Angielskich i amerykańskich kardyjałów jest obecnie siedmiu.

Zwrócono się ocy na kardyjala Lavierenie, za którym były angielskie głosy, jeżeli Francja pozostawać będzie w dobrych stosunkach z Waty- kanem i Anglią.

Papież ma się wszelako zupełnie dobrze; od czasu gdy zamieszkał w Watykanie nie po- ulega wpływowi klimatu i wzywom z Kampanji. Książę Torlonia oświadczył: „gratulować Papieżowi było mojem prawem jako syndyka miasta; prawem rzędu jest usnąć mnie.“

Belgrad 7 stycznia (przyw.) * Ogólne jest przekonanie, że radykałisk niebawem okaza swoje ugodności do rządu, poczem Frasanowicz złoży

gabinet kwalicyjny ze zdolnych ludzi trzech stron- niectw ze faicylnym programem akcji co do reform, lecz bez partyjnego charakteru. Król oświadcza stanowczo, że politykę zagraniczną i wojskiem od sam wyłącznie zawsze kierować będzie, jedy- nie co do administracji p- trzebuję współdziała- nia skupczyny.

Wiedeń 7 stycznia (pryw.) * Ze źródła niezawodnego dowiadują się, że pozycja ks. Ferdyn- anda w Bułgari jest o tyle pewna, iż jest on niejako jeńcem stronnictwa narodowego, które go na tron wyniosło. Książę sam nie ma wcale za- miaru opuszczenia kraju, lecz z drugiej strony nie puszczoney go, tak samo jak nie pozwolono mu udać się na kilka dni na polowanie do Wę- gier. Nie ulega wątpliwości, że gdyby książę chciał kraj opuścić, nie dojechałby żywo do granicy.

Komitety uncedonckie, których ognisko było dotąd w Sofji, otrzymały zupełnie nową organi- zację, usunęły się z pod wpływu bułgarskiego i przeszły znnowu zupełnie pod rozkaz agentów rosyjskich.

London 7 stycznia (pryw.) * Anglo Jewish Association (Towarzystwo anglo żydowskie) wno- siło do rządu podanie, żeby konsul angielski w Batumie zbadał, za jakich powodów wydano ży- dów z Tyflisu i z kraju zakaukaskiego.

Paryż 6 stycznia (przyw.) * Alliance Israe- lite ogłasza, że w latach 1881—1886 wycmigro- wało z Rosji przymusowo przeszło 100 tysięcy ży- dów.

London 7 stycznia (pryw.) * Powołanie re- zerwistów austriackich do ćwiczeń z nową bronią wśród ostrej zimy, zrobiło tu wielkie wrażenie i wytlumaczone zostało w ten sposób, iż postępiek w przygotowaniach wojskowych uważają w Wiedniu za odpowiedni.

Mueniąg tu, że Włochy, którym zależy o- becnie na utrzymaniu pokoju w Europie wozną inicjatywę i odezwą się do mocarstw z propozy- cjami załatwienia sprawy bułgarskiej.

Madryd 7 stycznia (pryw.) * Śnieżycę i bur- ze spowodowały wielkie powodzie, poczem Gua- dalkwiru podniosł się o 10 metrów, zalewając ogromne przestrzenie. — Ruch kolejowy w wielu miejscowościach ustał. Od trzech dni pada cią- gly deszcz z śniegiem.

Kair 7 stycznia (pryw.) * W uroczysto- ściach jubileuszu papieskiego, odbytu tu z wiel- ką okazałością, nie wziął żadnego udziału jeden tylko konsul włoski.

Berlin 6 stycznia. W skutek lekkiego prze- ziębnienia się cesarz w ostatnich dniach nie wy- jeżdżał z swej rezydencji.

Paryż 6 stycznia. *France* donosi, że wkrótce należy oczekiwać wydania nakazu do uwięzienia Wilsoius; wiadomość ta jednak nie została po- twierdzoną.

Sofja 6 stycznia. Żandarmi rozproszyli bandy zbójckie, które pojawiły się w okolicy Burgasu; porządek przywrócono zupełnie.

Rzym 6 stycznia. W uroczystym zbudowanym pawilonie w Watykanie odbyła się dziś cerna- monja otwarcia wystawy darów jubileuszowych w obecności Papieża, W. ks. Toskańskiej, która zasiadła obok Ojca św. dalej wobec kardyjałów, dworu papieskiego, trzystu biskupów, a między nimi biskupów z Pragi, Paryża i t. d. Kardyjał Scabiafino wypowiedział mowę powitalną, którą zakończył okrzykiem: Niech żyje Leon XIII! Pa- pież odpowiedział w krótkich słowach ogłosił otwarcie wystawy, poczem przyjmował przedsta- wienia członków komitetu lokalnego i zwiędził znaczną część ekspozycji, szczególnie silnie przez Austrję, Włochy, Francję i Hiszpanję obsełanej.

Biskup z Tulle kinygsta został atakiem apo- plectycznym, a generał-kanclerz zmarł w noc.

Rzym 6 stycznia. Kardyjał Scabiafino w- przemowie swej do Papieża podniósł powszechny udział całego świata w obchodzie jubileuszowym i w złożeniu darów, wcielb następnie Papieża, który w przedziwne wielkim i pięknym stylu głosi wielkie idee i nauki swoich poprzedników i stawia je znnowu na należnej im wyżynie. Mówca rzekł dalej, że święto dzisiejsze jest tak pięknem i tak radosnym, iż nie śmiemy go nawet zakła- cać smutnemi myślami, które krwawią serca wszystkich katolików i wiernych dzieci Kościoła.

Również i Papież w odpowiedzi swej zajął- czył uniwersalny charakter wystawy, podniósł chętną do ofiar gotowość objawioną tak przez ubogich jak i bogatych; jest to objaw nader po- cieszący, a jeszcze bardziej pocieszający jest pewność, że każdy dar jest zadatkim prawdzi- wej miłości dla Stolicy Apostolskiej. W końcu wyraził Papież inicjatorom wystawy podzięko- wanie swoje i najwyżej zadowolenie.

Paryż 6 stycznia. Ostateczny rezultat wy- borów do senatu przedstawia się następująco: Wybrano 61 republikanów i 21 konserwatystów, którzy tym sposobem uzyskali trzy nowe miejsca w senacie.

Petersburg 6 stycznia. *Journal de St. Pé- tersbourg* z okazji udzielenia Schweinitzowi or- deru czarnego orła, konstatuje z wielkim zado- woleniem, że Schweinitz jest mężem stanu, który w całym swym politycznym życiu poświęcił się idei najściślejszej przyjaźni między Prusami a Rosją.

Paryż 6 stycznia. Naznaczona na dziś roz- prawa sądowa w kwestji szachkeri z orderami została odroczoną aż do czasu, kiedy ponownie śledztwo przeciw Wilsonowi, zarządzone z powodu nagromadzenia nowych materiałów dowodowych, ukończonem zostanie.

Berlin 6 stycznia. W piśmie odrębnem w odpowiedzi na noworoczne życzenia Magistratu berlińskiego wyraża cesarz nadzieję, że pod osłn- ką trwałego pokoju, który oby Bóg utrzymać ra- czyli, dobrobyt narodu dalej silnie rozwijać się będzie a różnice społeczne przez uregulowanie taniego pośrednictwa między producentem a kon- sumentem wyrównane zostaną.

Sofja 6 stycznia. Utarczka żandarmierji z bandą zbójcką pod Burgasem, zakończyła się roz- prośzeniem bandy i śmiercią dziesięciu opryz- szków. Banda składała się z blisko sześćdziesię- ciu Czarnogórców, którzy pod wodzą znanego kapitana rosyjskiego Nabokowa, przybyli par- wem i przeszli granicę od strony turkckiej. Zam- borem Nabokowa było wywołać powstanie, na- trafił jednak na opór mieszczków. Nabokowowi udało się umknąć. Żandarmi stracili jednego żołnierza. W całej okolicy spokój zupełny.

Praga 6 stycznia. Na uroczystym bankiecie z powodu otwarcia niemieckiego teatru wniósł Szejnyk toast na cześć Najj. Panu, jako protek- tora sztuk i nauk, „który także fo nowe nasze dzieło popierał“ i wezwał zgromadzenie, aby na- znał głębokiej wdzięczności i niezmiennej wier- ności dla ukochanego cesarskiego domu, „które- mu my z głębi naszego niemieckiego serca hold niesiemy zarówno w dniu pogodny jak i burzliwie“; wzniesić okrzyk: „Niech żyje Najj. Pan.“ Orzmię- cie oklaski. Zgromadzeni stojąc wysłuchali naro- dowego hymnu.

Rzym 7 stycznia. Do *Esercito* donoszą z Massawy, że ponieważ kolej żelazna aż do „doli-

ny maip“ jest skończona, przeto rozpoczęcie kroków wojskowych przeciw Sabhati rozpoczą się niebawem.

Konstantynopol 7 stycznia. Potwierdza się wiadomość, że około 60 Czernogórców wyłdo- wano na brzeg bułgarski na południe od Burgasu i że wojska bułgarskie rozbiły tę bandę, 12 po- łożyli trupem, a 1 oficera wzięli w niewole.

Nadzieja.
zawiazane u celu
zabudowania kilkunastu parcel
w kompleksie gruntów
Wgo Emilia Bertemiljana Brajera
przy ulicach
Brajerowskiej, Podlewskiego, Szopona, Moniszti
we Lwowie,
przyjmuje zgłoszenia na zakupno pojedynczych
gruntów, wykonuje projekty, plany, kosztorysy
i udziela bliższych informacyj. Listy et. odbiera:
„Zarząd realności Emilia Bertemiljana Brajera we
Lwowie.“

Niezbędnie potrzebna dla każdego posiada-
cza papierów wartościowych jest
gazeta losowan
„NADZIEJA“
Prenumerata całoroczna na prowincji
tylko zł. 1.80.
Z numerem noworocznym otrzymali
prenumeratorowie bezpłatnie wykaz wszyst-
kich dotychczas wyciągniętych a nie podnie-
sionych losow. listów zastawowych, oblięgię itp.
Powszechny kalendarz losowan na rok 1888
i innych bardzo ważnych dodatków.
Administrcja „NADZIEI“
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

Z zbożowych targów.

7 stycznia	Lwów	Tarnopol	Podwo- lוצyiska	Jarosław
Pszonica	6.20-6.75	6.60	6.60	6.50-7.00
Zyto	4.70-5.35	4.50-5.20	4.55-5.10	4.25-5.50
Jęczmień	4.40-5.15	4.70-5.60	4.50-5.00	4.4

